

03294

TOURISM STUDIES

(DTS, BTS, CES)

Term-End Examination

June, 2014

TS-5 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND TOURISM

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *five* questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. Explain two major types of food chains. How are they different and similar ? 20
2. Discuss flow of energy in ecosystem and highlight the implication of energy transfer through trophic levels. 20
3. Define the concept of conservation of nature. Recreate the history of conservation of nature in brief. 20
4. Discuss the role of tourism in the development and conservation of resources.. 20
5. Explain the significance of planning for tourism and its impact on economy. 20

6. 'The culture of a country can be an important asset for it can be marketed to foreign tourists.' Comment. 20
7. Analyse the problems which can arise out of unplanned or badly planned tourism. 20
8. What is eco-tourism ? Explain the impact of such tourism development. 20
9. Explain the cause of pollution. How is it harmful to our environment ? 20
10. Prepare an account of the wildlife species that occur in the different Biographic Zones of India. 20
-

पर्यटन अध्ययन

(डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

टी.एस.-५ : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600-600 शब्दों में लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आहार शृंखला के दो प्रमुख प्रकार कौन-से हैं ? व्याख्या कीजिए। वे एक-दूसरे से किस प्रकार भिन्न और समान हैं ? 20
2. पारिस्थितिकी-तंत्र में ऊर्जा के प्रवाह की चर्चा कीजिए और पोषण स्तर के माध्यम से ऊर्जा के स्थानान्तरण के निहितार्थ पर प्रकाश डालिए। 20
3. प्रकृति के संरक्षण की संकल्पना को परिभाषित कीजिए। संक्षेप में प्रकृति के संरक्षण के इतिहास का पुनःसृजन कीजिए। 20
4. संसाधनों के विकास और संरक्षण में पर्यटन की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
5. पर्यटन के लिए नियोजन के महत्व और अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 20

6. “किसी देश की संस्कृति एक महत्वपूर्ण सम्पदा हो सकती है क्योंकि इसका विपणन विदेशी पर्यटकों के लिए किया जा सकता है।” टिप्पणी लिखिए। 20
7. अनियोजित और बुरी तरह से नियोजित पर्यटन से उत्पन्न होने वाली समस्याओं का विश्लेषण कीजिए। 20
8. पारिस्थितिकी पर्यटन क्या है? इस प्रकार के पर्यटन विकास के प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 20
9. प्रदूषण के कारणों की व्याख्या कीजिए। यह किस प्रकार हमारे पर्यावरण के लिए हानिकारक है? 20
10. भारत के विभिन्न जैव-भौगोलिक क्षेत्रों में पाए जाने वाली वन्य-जीव प्रजातियों का लेखा-जोखा प्रस्तुत कीजिए। 20
-